
       

      L’Estensore                                              Il Segretario                                                                                            Il Presidente

     (Anna Siracusa)                                 (Do�. Cona Filippo)                                                                             (Mirko Dormentoni) 

DELIBERAZIONE
UFFICI  DI  DESTINAZIONE 

x    Sindaco e Presidente del Consiglio Comunale

x    Presidente Giunta Regionale Eugenio Giani

x    Sindaco di Firenze

x    Polizua Municipale

x   Assessore alla sicurezza

x    Assessore ambiente

x     Presidente di ANCI

x     Presidente di ANCI  Toscana 

DELIBERAZIONE N. 40014/2024   “In merito alla situazione di Via Canova 116“
CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI

      Adunanza del  10/10/2024 ARLOTTA ENRICA x

BATISTINI LEONARDO x

PRESIEDE  L’ADUNANZA CASPRINI AVAGLIANO 

DILETTA

x

Presidente– Mirko Dormentoni CORSI NICCOLO’ x

DE LUCA SALVATORE x

DI GANGI SALVINA          x

DORMENTONI MIRKO          x

HA  FUNZIONE  DI

SEGRETARIO

FEDELE DELIA x

E.Q. A�ività Istituzionale Q5 GENTILI MARCO x

Do�. Cona Filippo GUAGNI SILVIA         x

MARMO GIULIA         x

MARRANO DAMIANO x

MENICHETTI SERGIO x

MUGELLI GIOVANNI x

Consiglieri con funzione di

SCRUTATORI

NESTI CRISTIANO x

1)  Pallini Stefano PALLINI STEFANO x

2)  Marmo Giulia PETRUCCIANI MICHELE x

3) Mugelli Giovanni PICCIOLI MASSIMILIANO x

SCOTTO GIOVANNI x



IL CONSIGLIO

Visto l’art. 17 del D. Lgs n° 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

Visto il titolo IV dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere che al comma 1 stabilisce che i 
Consiglieri possono presentare al Presidente del Consiglio di Quartiere interrogazioni, mozioni 
e interpellanze su argomenti che interessano l’attività del quartiere e la vita della comunità;

Visto l’art. 5 del Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere 4;

Vista la mozione presentata dal Gruppo di Consiglieri Fratelli d’Italia  avente oggetto “In merito 
alla situazione di Via Canova 116“

Preso atto di quanto emerso dall’istruttoria avvenuta in Commissione Territorio in data
3/10/2024;

Visto il maxi emendamento presentato dalla maggioranza – gruppo PD  alla mozione 
sopracitata;

Vista altresì la discussione svolta in aula e  le dichiarazioni dei consiglieri;

Preso atto che il maxi emendamento è stato messo a votazione in aula e la votazione ha 
avuto il seguente esito :  

CONSIGLIERI present
i

assen
ti

astenu
ti

favorevol
i

contrari

ARLOTTA ENRICA x x

BATISTINI LEONARDO x x

CASPRINI AVAGLIANO DILETTA x x

CORSI NICCOLO’ x x

DE LUCA SALVATORE x x

DI GANGI SALVINA x x

DORMENTONI MIRKO x x

FEDELE DELIA x x

GENTILI MARCO x

GUAGNI SILVIA x x

MARMO GIULIA x x

MARRANO DAMIANO x x

MENICHETTI SERGIO x x

MUGELLI GIOVANNI x x

NESTI CRISTIANO x x

PALLINI STEFANO x x



PETRUCCIANI MICHELE x x

PICCIOLI MASSIMILIANO x x

SCOTTO GIOVANNI x x

Presenti 18
Astenuti 2    
Votanti   16
Favorevoli   13  
Contrari  3  

Preso atto che l’emendamento viene approvato con la maggioranza dei votanti

Ritenuto opportuno procedere alla votazione della mozione dal titolo “In merito alla 
situazione di Via Canova 116 – “ così come da maxi emendamento approvato in aula  ;

Visto che la votazione ha data il seguente esito:

CONSIGLIERI present
i

assen
ti

astenu
ti

favorevol
i

contrari

ARLOTTA ENRICA x x

BATISTINI LEONARDO x x

CASPRINI AVAGLIANO DILETTA x x

CORSI NICCOLO’ x x

DE LUCA SALVATORE x

DI GANGI SALVINA x x

DORMENTONI MIRKO x x

FEDELE DELIA x x

GENTILI MARCO x

GUAGNI SILVIA x x

MARMO GIULIA x x

MARRANO DAMIANO x x

MENICHETTI SERGIO x x

MUGELLI GIOVANNI x x

NESTI CRISTIANO x x

PALLINI STEFANO x x

PETRUCCIANI MICHELE x x

PICCIOLI MASSIMILIANO x x

SCOTTO GIOVANNI x x

DELIBERA



di approvare la mozione  dal titolo “In merito alla situazione di Via Canova 116 – “ presentata

dal Gruppo PD che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

con la seguente votazione: 

Presenti 18
Astenuti  7    
Votanti   11
Favorevoli   11  
Contrari     //  

La maggioranza dei Consiglieri approva.

                 
            Il Segretario           Il Presidente del Q4
       ( Dott. Cona Filippo)                                                                (Mirko Dormentoni)

Allegato parte integrante e sostanziale alla delibera n. 40014/2024

Mozione  Proponente: GRUPPO PD : OGGETTO : In merito alla situazione di

Via Canova 116 – “

    

-Premesso che è disturbo della quiete pubblica quando il rumore provato genera fastidio e lede il

diritto al riposo e alla tranquillità delle persone;

Visto che in via Canova 116, nello spazio esterno pubblico e privato presso il “bindolo” e 

l’esercizio commerciale kebab, gruppi di ragazzi anche numerosi stazionano spesso fino a 

notte inoltrata, sopratutto nella stagione estiva ma non solo, creando confusione e disturbo 

alla quiete pubblica oltre talvolta a danni nei confronti degli arredi del giardino e degli 

edifici privati e ai cittadini per il mancato riposo;

Evidenziata l’importanza del riposo che ad ogni singolo cittadino necessita per il benessere

fisico e per affrontare adeguatamente la successiva giornata lavorativa. Se tutto questo 

viene a mancare potrebbe danneggiare la salute della persona.

Verificato che esiste un allarme sociale dei cittadini residenti nella zona (cosiddetta dei 

“Giuncoli”) rispetto a questa situazione che vede anche la presenza di consumo e 

probabile spaccio di sostanze stupefacenti e che sono intervenute talvolta le Forze 

dell’Ordine e gli agenti della Polizia Municipale anche con i “cani antidroga”;



Rilevato che il “bindolo” è ancora di proprietà privata ma che è in corso di passaggio al 

Comune e che nel frattempo è stata realizzata un’operazione di utile riqualificazione e 

messa in sicurezza che è importante mantenere;

Rilevato che il Quartiere ha più volte sollecitato l’intervento della Polizia Municipale e 

degli Educatori di Strada per quanto di loro competenza sul lato della prevenzione e del 

controllo, ma anche e sopratutto le Forze dell’Ordine, attraverso la Prefettura, per le 

necessarie attività di indagine, controllo ed eventuale repressione;

INVITA IL PRESIDENTE DI QUARTIERE

- a proseguire nell’attività di coinvolgimento e sollecitazione dell’intervento degli 

Educatori di Strada, della Polizia Municipale e delle Forze dell’Ordine per quanto di loro 

rispettiva e diversa competenza per aumentare la loro presenza e migliorare il livello di 

sicurezza urbana della zona (visti i molti residenti e servizi come il centro diurno per 

diversamente abili “Il Giaggiolo”) a partire da un’azione di prevenzione educativo-socio-

culturale per arrivare a quella di controllo e repressione laddove necessaria, in linea con 

quanto previsto dagli “indirizzi programmatici di mandato 2024-2029 del Quartiere4”;

- a indirizzare la Direzione Ambiente verso una attenta manutenzione degli spazi pubblici 

dei “Giuncoli” (piazza-giardino e bindolo nel momento in cui passerà nella proprietà del 

Comune) e a chiedere alle Direzioni competenti dell’amministrazione comunale di 

implementare nella zona il sistema cittadino di videosorveglianza.


		2024-10-24T16:22:02+0200
	FILIPPO CONA


		2024-10-24T16:22:02+0200
	FILIPPO CONA




